
QUARTA-feiRA, 15 de AbRil de 200914
Diário OficialExecutivo  5

CONTRATO Nº 068/2009 –  PP 013/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ M.A. Canto - EPP
Valor: R$- 214.456,90 (Duzentos e quatorze mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais e noventa centavos)
Contrato nº 069/2009 – PP 013/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Takanashi 
& Couto Ltda
Valor: R$-12.502,00 (Doze mil, quinhentos e dois reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0114/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Carvalho 
J. Com. e Serviços Ltda
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato Original
Prazo: 16/12/2008 a 31/12/2008.
QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0103/2008

Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Construtora 
Chaves Miranda Ltda
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato Original
Prazo: 02/03/2009 a 02/05/2009
QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0118/2008

Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Construtora 
Chaves Miranda Ltda
Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato Original
Prazo: 02/03/2009 a 02/05/2009

RETIFICAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação da 
publicação realizada no dia 09 de abril de 2009 no DOE nº 31373, 
do Aviso de Licitação: Pregão Presencial 020/2009 – Aquisição 
passagens aéreas, onde se lê: Abertura: 24 de março de 2009 às 
9h; leia-se: 28 de abril de 2009 às 15h.

Santarém, 14 de abril de 2009.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Aviso de Licitação–Pregão Presencial 02/2008– Sistema 
Registro de Preço. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para alimentação escolar. Abertura: 30/04/2009 às 09h00min 
horas. Informações sobre o Edital: Prédio da Prefeitura 
Municipal, sala de licitações, Sito à Av. São Pedro S/N,  no horário 
de 8:00 às 13:00 horas

 O  Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A Secretaria Municipal de Saúde publica tomada de preço 
nº2/2009-00004, abertura dia 30-04-09 às 09hs, local sede 
do poder executivo sito Rua 15 de novembro nº 520, objeto: 
fornecimento de equipamentos e material permanente e 
suprimentos de informática, para manutenção do hospital, 
postos de saúde, epidemiologia e secretaria, fone (93) 3532-
1176. Edital R$ 50,00. Uruará, 13/04/09.
A Secretaria M. de Educação publica Pregão Presencial nº 
9/2009-00054, abertura dia 28-04-09 8hs local sede do poder 
executivo sito Rua 15 de novembro nº520 objeto: fornecimento 
de peças de motocicletas, para atender esta Secretaria e 
supervisão escolar, fone (93) 3532-1176. Edital R$ 50,00. 
Uruará, 13/04/09.
A Secretaria M. de Saúde publica Pregão Presencial nº9/2009-
00055 abertura dia 28-04-09 às 11hs, local sede do poder 
executivo sito Rua 15 de novembro nº520, objeto: fornecimento 
de passagens terrestre, para manutenção desta secretaria 
e transporte de pacientes para tratamentos especializados, 
informações 93-3532-1176. Edital R$ 50,00. Uruará, 13/04/09.
A Secretaria M. de educação publica Pregão Presencial 
nº9/2009-00056 abertura dia 28-04-09 às 14hs, local sede 
do poder executivo sito Rua 15 de novembro nº520, objeto  
fornecimento de passagens terrestre, para manutenção desta 
secretaria, fone (93) 3532-1176. Edital R$ 50,00. Uruará, 
13/04/09.
A Prefeitura M. de Uruará publica Pregão Presencial nº9/2009-
00057 abertura dia 28-04-09 às 16hs, local sede do poder 
executivo sito Rua 15 de novembro nº520, objeto: fornecimento 
de passagens terrestre, para manutenção da secretaria de 
administração e gabinete do prefeito, fone (93) 3532-1176. 
Edital R$ 50,00. Uruará, 13/04/09.
A Secretaria M. de Assistência Social publica Pregão 
Presencial nº9/2009-00058 abertura dia 29-04-09 às 9hs, local 
sede do poder executivo sito Rua 15 de novembro nº520, objeto: 
fornecimento de material de expediente, limpeza, gêneros 
alimentícios, utensílio domestico e suprimento de informática 
para manutenção desta secretaria, manutenção dos programas 
PROJOVEM, BARRIGA CHEIA, CRAVOS E ROSAS, PETTI e 
BOLSA FAMILIA fone: 93-3532-1176. Edital R$ 50,00. Uruará, 
13/04/09.
A Prefeitura M. de Uruará publica Pregão Presencial nº9/2009-
00059 abertura dia 29-04-09 às 14hs, local sede do poder 
executivo sito Rua 15 de novembro nº520, objeto: fornecimento 
de material de construção e peças de motores para manutenção 
da secretaria de obras, fone (93) 3532-1176. Edital R$ 50,00. 
Uruará, 13/04/09.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

PPN°2009.012.PMA.SEMCAT
PREGÃOPRESENCIAL Nº PP.2009.012.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de CidadaniaAssistência Social e 
Trabalho - PrefeituraMunicipal de Ananindeua.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃOde 02 (dois) veículos automotores para transporte 
de 09 (nove) passageirose 01 (um) veículo automotor para 
transporte de passageiros em grupo, tipo van,para transporte de 
15 (quinze) passageiros, afim de atender ao ProgramaPROJOVEM 
Adolescente, no exercício de 2009.
Data, Hora e Local da Abertura: 06/05/2009 às 10h00min na 
sala de reuniões daSecretaria Municipal de Administração –SEMAD/
PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua 
JúliaCordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, ondeo Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação somenteem  CD virgem, fornecido pelo 
interessadoque se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 15de abril de 2009.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILâNDIA
A Prefeitura de Medicilândia Torna público o contrato firmado 
entre a Prefeitura e a empresa Ivone Stelmastchuk - ME, Valor 
Global de R$ 9.275,00, vencedor do Pregão Presencial 015/2009. 
Contratação de empresa juridica para fornecimento de material 
expediente, para O Projeto Florescer, Convenio (Petrobras) 
Prefeitura Municipal de Medicilândia. 
A Prefeitura de Medicilândia torna público o contrato firmado 
entre a Prefeitura e a empresa Sorriso Comercio de Generos 
Alimenticios Ltda, Valor Global de R$ 2.110,00, Vencedor do 
Pregão Presencial 015/2009. Contratação de empresa juridica 
para fornecimento de material de limpeza e kit para oficina 
educação ambiental, para O Projeto Florescer, Convenio 
(Petrobras) Prefeitura Municipal de Medicilândia. 
A Prefeitura de Medicilândia torna público o contrato firmado 
entre a Prefeitura e a pessoa física a Senhora Maria Luce de 
Albuquerque, Valor Global de R$ 3.300,00, vencedor do 
Pregão Presencial 015/2009. Contratação de pessoa fisica para 
fornecimento de uniformes, para O Projeto Florescer, Convenio 
(Petrobras) Prefeitura Municipal de Medicilândia. 
A Prefeitura de Medicilândia torna público o contrato firmado 
entre a Prefeitura e a pessoa física o Senhor, Lauro Stelmastchuk, 
Valor Global de R$ 16.450,00, vencedor do Pregão Presencial 
008/2009. Contratação de pessoa fisica para fornecimento de 
comidas prontas para a Prefeituras e suas Secretarias. Prefeitura 
Municipal de Medicilândia. 
A Prefeitura de Medicilândia torna público o contrato firmado 
entre a Prefeitura e as Pessoas Físicas Abaixo Relacionados. 

Nomes Valor Total R$

Valcir Soares 1.518,00

Wanderley Palma de Matos 2.838,00

Joseval Aves de Sá 1.645,00

Edivaldo Santos da Cruz 2.464,00

Givanildo Paixão dos Santos 1.601,60

Alcides Limana 1.232,00

Antonio Barbosa de Araújo 1.848,00

Erni Milton Fleck 2.217,60

João Valdir Tormes 1.936,00

Marcos Junior Pereira 2.805,00

Rogério Duarte Maciel 2.574,00

Antonio Gonçalves Carneiro 3.088,80

Pedro Elui Couto 2.464,00

Andreis Alves 2.288,00

Oziel 1.870,00

Paulo André de S. Barbosa 2.640,00

Zenaldo Correia da Silva 3.328,60

Francisco Manoel dos Santos 5.852,00

Edson Fernandes de Carvalho 3.674,00

Natan Carvalho 2.464,00

Alberto Neri Giese 4.500,00
Todos vencedores do Pregão Presencial 001/2009. Contratação 
de pessoa fisica para prestação de servicço com transporte 
escolar para a Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de 
Medicilândia. Com valor global de R$ 54.848,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PARAUAPEBAS-PA, 06 DE ABRIL DE 2009

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Parauapebas notifica a servidora 
ANDRESSA ESTEVÃO SOUZA, mat. 0564, ocupando o cargo de 
provimento efetivo de Técnico de Enfermagem a comparecer 
ao Departamento Pessoal desta Prefeitura, localizado na Rua E 
nº 075, sala 10, no prazo de 72 horas a contar da data desta 
publicação, sob pena de abandono de cargo, conforme Art. 199 
§ II da Lei Municipal nº 4.231/2002.

José Luiz B. Vieira
Secretário Munic. de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA – PMT, torna 
público que requereu junto à SEMA a renovação da Licença 
de Instalação nº 0056/2007 para a Implantação do Conjunto 
Residencial Antônio Gomes da Costa, onde serão construídas 
443 Unidades Habitacionais em Tracuateua/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Fica prorrogado o referido Processo Licitatório Tomada de 
Preços–021/09, por motivo de adequação do edital. Pgm. 
15/04/09.
O Processo Licitatório PREGÃO- 9/2009-00036, que tinha sua 
data de Abertura em 15/04/09 às 14:30 h, fica paralisado, por 
conveniência a administração e adequação do anexo do referido 
edital, sendo retificada uma nova data. Parag.15/04/09.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e as 
empresas conforme abaixo:
CONT. CPL 112/09 -     G. E. COMÉRCIO DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME....................................................R$ 128.605,61
CONT. CPL 113/09 -     AUGUSTO LUIZ 
COELHO JÚNIOR............................................R$  37.673,00
CONT. CPL 114/09 -     A PAULISTINHA 
TINTAS LTDA – ME........................................R$ 152.430,88
Finalidade: Fornecimento de material de construção, elétrico e 
hidráulico destinado aos serviços de manutenção e reparos nas 
escolas, do município de Parauapebas – PA.
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses corridos, contados a partir da 
assinatura pelas partes PRESENCIAL Nº 002/09 - SEMED.
Valor total dos Contratos: R$ 318.709,49 (trezentos e dezoito 
mil, setecentos e nove reais e quarenta e nove centavos.
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Parauapebas, 02 de Abril de 2009.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e as 
empresas:
CONT. CPL 117/09  MUSTAFÉ E BOGES LTDA .....R$  63.226,25
CONT. CPL 118/09 FERREIRA &
MARQUES LTDA..............................................R$ 182.049,65
CONT. CPL 119/09     C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA – EPP............................R$   15.244,10
CONT. CPL 120/09     GAMELEIRA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP...................R$  22.808,00
Finalidade: Fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de 
limpeza para atender as necessidades do Hospital Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses corridos, contados a partir 
da assinatura do Contrato, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/09 – SEMSA
Valor Total dos Contratos: R$ 283.784,00 (duzentos e oitenta e 
três mil e setecentos e oitenta e quatro reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Parauapebas-PA, 07 de Abril de 2009.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

DIRECIONAL SAFIRA EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 09.162.657/0001-20

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, localizada à Travessa Lomas Valentinas, 
2717 – CEP: 66.095-770 – Belém/PA, a Licença de             Instalação 
nº 547/2009, com validade até 08/04/2012 para Construção 
Civil – Obras Diversas – Condomínio Habitacional Horizontal / 
Vertical Multifamiliar, localizado à Rodovia BR 230 – Marabá/PA. 
Processo nº 2008/0000564160.


